4. Cum benignissimus misericordissimisque Deus Verbum, figmentum suum, quod ab initio ad imaginem suam condiderat, cuique terrenorum principatum commiserat, spiritualis serpentis fraude, aspectabilis serpentis opera, paradiso voluptatis ejectum conspexisset, jamque adeo mancipatum nec mortis duntaxat interitioni cum universa progenie addictum, sed et in diversissimos errores probrosissimosque affectus devectum, eaque impietatis caligine mentis oculos obcæcatum, ut eo qui vere Deus est derelicto, diis ex ligno et lapide fabricatis expertique sensus materiæ cultum adhiberet, atque a nequissimo et desertore dæmone in extremam inferni, et impietatis foveam detrusum et projectum; nefarii tyranni injuriam non tulit, nec desperatam decepti hominis perditionem. Quamobrem et creaturæ suæ opitularetur, ex puella nuptialis congressus nescia assumptum vellus bonus

²¹ Ephes. vi, 12.

(79) Legero, κατανοήσωμεν.

(80) Apud Basilium, χωρὶς διωγμοῦ, χωρὶς πυρός, χωρὶς μαστίγων, τῶν αὐτῶν, αὐτοῖς μισθῶν ἡξιο-

μένος.

(81) Basil., Hom. in 40 martyr.

ipse Pastor induit, reductumque illius specie adversarium, et cruce expugnatum, tyrannide, ut iustum erat, eiecit; utpote qui per summam injuriam, mortem ad ultionem peccati decretam, adversus illum iustitizaverat, qui a peccato immnis esset. Non enim mortis poenae et vindictae erat obnoxius, qui peccatum minime gustaverat.

5. Quamobrem ille qui injuste hominem peremit, vicissim ipse jure perimendus erit, et quas conquieserat opes amissurus est. Illius etenim interemptio, potestatis amissio et ejectio est: daemones quippe genus immortale conditum a Deo fuit. Sed et Dominus quo passus est tempore, aiebat: *Veni princeps mundi hujus, et in me non inveniet quidquam*²⁰: hoc est nullum germen eorum quae seminavit, aut peccati vestigium, aut odorem, aut umbræ indicium. Nam, ut cum propheta loquar: *Peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus*²¹. Quocirca iterum aiebat: *Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi efficietur foras*²²; sive tyrannidem amittet, et amandabitur. Sua igitur resurrectione, humana massa reparata, sanctos deinceps apostolus in universi terrarum orbis fines emittit, ut salutarem prædicationem hominibus annuntient, et ad eam reducant auctorem, Spiritus quo fulgoribus impietatis tenebras dissolvant, errorem exterminent, veritatem doceant. Inde, quemadmodum ignis copiosissima amplissimaque lignorum strue correpta, celerrime elatiorem in flammam exurgit, atque ex aliis vicina depascitur, neque lucis suae vim in **898** angulo potest abdere, sed cunctis etiam remotissimis conspicuam reddit: sic divinus ille ignis, quem ut mitteret in terram, Dominus supra terram ascendit²³, ille, inquam, qui omne peccatum, omninoque pravum et terrenum habitum et affectionem absorbit et abolet, per apostolos eorumque successores, in hominum animos omnipotens; eos quidem quotquot lenes erant mollesque et reformationi idonei, suumque auctorem, atque a captivitate cui addicti erant, redemptorem expectabant, confestim abstersis peccatorum sordibus et emundatis, divinos, lucidos et claros adornavit; illos autem qui impietatis labem alte hauserant, ac vespertilionum more, ne lucente quidem sole suis ipsorum oculis micantem lucem inferri sustinebant, sed in tenebris perpetuo agere et in caeno volutari maluerant, extramo gehennæ igni addixit, ceu qui sponte insanabiliter laborare cupiverint.